
                                                                                

АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  08.12.2023 №969 

с. Новая Усмань 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области от 

09.03.2023 №184 «Об утверждении муниципальной  

программы «Формирование современной  городской 

среды» на территории Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области на 2023-2028 годы» 

  

В  соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 N 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 N 691/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы", Уставом 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области и в целях повышения эффективности муниципальной 

политики в сфере благоустройства Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области, администрация 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Внести в постановление администрации Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 

consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2750CBF8946FA2784E8594A9064E9524E8D40F78824C73F87967D86D34541Aw2H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2750CBF8946FA2784E8594A9064E9524E8D40F78824C73F87967D86D34541Aw3H
consultantplus://offline/ref=66F4B909BA9FE30E407C2750CBF8946FA2784D829FAD064E9524E8D40F17w8H


09.03.2023 №184 «Об утверждении муниципальной  программы «Формирование 

современной  городско среды» на территории Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 

2023-2028 годы» изменения, изложив приложение к постановлению в новой 

редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном средстве массовой информации Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Вестник 

муниципальных правовых актов Усманского 1-го  сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

 

 

 

 

Глава  Усманского 1-го  

сельского поселения                                                                       А.М. Ларионов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Усманского 1-го сельского поселения 

от  08.12.2023 №969 

 

 

«Приложение 

к постановлению  администрации  

Усманского 1-го сельского поселения  

Новоусманского муниципального района 

от 09.03.2023г.  № 184 
 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

 

 

 

«Формирование современной городской среды»  

на территории Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

на 2023 -2028 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПАСПОРТ 



муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на территории Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» 

на 2023 – 2028 годы 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Усманского 1-го сельского поселения  

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области 

Участники программы 

Администрация Усманского 1-го сельского поселения  

Новоусманского муниципального района  Воронежской 

области, управляющие компании, общественные организации, 

граждане 

Основные мероприятия, 

входящие в состав программы 

1. Благоустройство общественных территорий Усманского 1-

го сельского поселения  Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 

домов Усманского 1-го сельского поселения  Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

Цели программы 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области с учетом доступности для инвалидов и 

маломобильных групп населения. 

2. Повышение уровня благоустройства общественных 

территорий Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области с безусловным обеспечением удобств для посещения 

общественных пространств инвалидами и маломобильными 

группами населения и формирование активной гражданской 

позиции населения в вопросах охраны и поддержания порядка 

на общественных территориях. 

Задачи программы 

- выполнение работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области; 

- повышение комфортности проживания с учетом 

обеспечения доступности жилья для маломобильных групп 

населения; 

- приведение технического и эксплуатационного состояния 

дворовых территорий многоквартирных домов в соответствие 

нормативным требованиям; 

- обеспечение выполнения работ по благоустройству 

общественных территорий Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области; 

- приведение технического и эксплуатационного состояния 

общественных территорий в соответствие нормативным 

требованиям, 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству общественных территорий. 

Целевые показатели Доля благоустроенных дворовых территорий 



(индикаторы) государственной 

программы 

многоквартирных  домов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области,   90%. 

Доля благоустроенных общественных территорий Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области от общего количества 

общественных территорий Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области,   80%. 

Сроки реализации программы 2023-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования программы (в 

действующих ценах каждого 

года реализации программы) 

Общая потребность в ресурсах на реализацию программных 

мероприятий составляет 132 780,3 тыс. рублей,  из них: 

федеральный бюджет – 106 696,6 тыс. рублей; 
областной  бюджет – 22 903,4 тыс. рублей; 
местный бюджет  - 3 180,3 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

Финансирование программных мероприятий осуществляется 

за счёт средств бюджета поселения в объёмах, 

предусмотренных программой и утверждённых решением 

Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения о бюджете на очередной финансовый год.  

Для реализации мероприятий могут привлекаться средства 

областного и районного бюджетов, внебюджетных 

источников.  

Объемы финансирования программы носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в установленном порядке при 

формировании бюджета Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на очередной финансовый год. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы по годам составляет (тыс. руб.): 
Год Всего Федерал

ьный 

бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

  

2023 24079,5 1836,6 20763,4 1479,5 0,0 

2024 26700,0 24500,0 500,0 1700,0 0,0 

225 20500,2 20090,0 410,0    0,2 0,0 

2026 205002 20090,0 10,0    02 0,0 

2027 20500,2 20090,0 410,0    0,2 0,0 

2028 20500,2 20090,0 410,0    0,2 0,0 
 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- доля благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, к общему количеству дворовых 

территорий многоквартирных домов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, к концу реализации государственной 

программы составит 90 %, 

- доля благоустроенных общественных территорий 



Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, к общему 

количеству общественных территорий Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, к концу реализации государственной 

программы составит 80 %, 

- вовлеченность граждан в реализацию проектов по 

благоустройству (при домовых территорий и улиц) дворовых 

территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемых  

общественных муниципальных территорий общего 

пользования. 

1. - совершенствование архитектурно - художественного облика 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

- рост удовлетворенности населения уровнем благоустройства 

 

 

1. Характеристика текущего состояния благоустройства 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального                   

района Воронежской области  

  

Формирование современной городской среды - это комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных 

условий проживания населения Усманского 1-го сельского поселения. 

Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим 

нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание 

современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству 

дворовых и общественных территорий (строительство скверов, детских и спортивных 

площадок, зон отдыха, озеленение территорий, устройство наружного освещения). 

Одним из основных направлений деятельности органов местного самоуправления 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района  

Воронежской области является создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности 

для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и 

обеспечивает высокое качество жизненной деятельности. 

 

 

 

 

2.    Цели и задачи Программы 

 

Целью муниципальной  программы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Формирование современной 

городской среды» на территории Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области» на 2018-2024 годы является повышение 

качества и комфорта сельской среды.  

Осуществление поставленной цели требует решения следующих задач: 

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству  дворовых территорий 

многоквартирных домов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, 

- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству  общественных 

территорий Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, 

- обеспечение качественной работы объектов жилищно-коммунального хозяйства, 



соответствующей установленному нормативу, 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области.  

Реализация муниципальной программы должна обеспечить: 

- благоприятные условия жизни населения, а также рациональное использование 

сельской территории; 

- соблюдение требований по доступности среды для маломобильных групп населения 

и безопасности мест пребывания детей с родителями. 

 Состав показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы определен 

исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

Решение задач программы будет характеризоваться достижением следующих целевых 

значений показателей (индикаторов). 

 

3.    Основные мероприятия Программы 

 

Выполнение мероприятий программы позволит создать условия для улучшения 

архитектурного и эстетического облика поселка, создания комфортных условий для 

спортивного развития детей дошкольного и школьного возраста. 

Выполнение мероприятия программы повлечет за собой повышение уровня 

благоустройства территории Усманского 1-го сельского поселения 

    
 Основные мероприятия:  

1. Благоустройство общественных территорий Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

Основной целью мероприятия  является  повышение уровня благоустройства 

общественных территорий Усманского 1-го сельского поселения с безусловным 

обеспечением удобств для посещения общественных пространств инвалидами и 

маломобильными группами населения и формирование активной гражданской позиции 

населения в вопросах охраны и поддержания порядка на общественных территориях. 

Для достижения целей и задач основного мероприятия необходимо обеспечить 

проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского района Воронежской области. 

Общественные территории – это места, где жители Усманского 1-го сельского 

поселения отдыхают, проводят свободное время, т. е. в первую очередь местами отдыха 

являются зеленые зоны.  

В настоящее время многие общественные территории характеризуются существенным 

износом, отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо 

развитой инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей (отсутствуют 

прогулочные дорожки, трассы для велосипедов и роликов и т. д.).  

По данному мероприятию предполагается следующий перечень работ: 

- устройство сети велодорожек, площадок для воркаута; 

- реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения и покрытий; 

- установка уличных светильников и (или) их реконструкция, устройство сетей 

наружного освещения; 

- ремонт или замена  ограждения; 

-  обеспечение освещения территории; 

- устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий 

населенных пунктов, отведенных для организации платных парковок); 

- устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных 

материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и др.); 

- устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, площадок на территории 



общественных зон и подъездах, подходах к общественным зонам, дорожных знаков; 

- демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, деревья, 

материалы, срезка старого и устройство нового асфальтобетонного покрытия, 

подготовительные работы, подпорная стена; 

- земляные работы и вертикальная планировка; 

- устройство блоков обслуживания паркового хозяйства, устройство общественных 

уборных, пунктов проката; 

- реконструкция ВЛ-0,4 кВ, прокладка кабеля, сетей канализации, наружной кабельной 

канализации, ливневой канализации, дренажной системы, водоотведения, водоотводных 

сооружений, водоснабжения, автополива; 

- археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении которых 

данные работы будут проводиться в рамках государственной программы Воронежской 

области "Государственная охрана объектов культурного наследия", утвержденной 

постановлением правительства Воронежской области от 25.12.2015 N 1032); 

- установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов и их звукового 

сопровождения, устройство акустической системы фонтанов, арт-объектов, лодочной 

станции с настилом и трапом, колодцев из оцилиндрованных бревен, организованного спуска 

к воде с настилами и трапами, деревянного перехода, смотровой площадки, настила через 

реку, информационного стенда, переносных изделий, устройство бетонного декоративного 

лотка и т.д.; 

- устройство площадок для выгула собак, оборудование зоны выгула собак; 

- устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации, системы 

охранной телевизионной, системы оповещения, входных групп, системы связи; 

- озеленение территории, устройство цветочных клумб из бетона, облицованных 

гранитной плиткой; 

- устройство бронзовой скульптурной композиции и ее оформление; 

- устройство сценического подиума, комплекса; 

- устройство системы связи; 

- вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода и 

водоотведения); 

- установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев; 

- устройство зрительской трибуны, площадок для награждения, пьедесталов, 

амфитеатров, скульптур, стел, бюстов, устройство бетонного основания под установку 

военной техники, устройство акустической системы памятников, устройство рекламных 

щитов и информационных конструкций, флагштоков и флагов; 

- устройство спортивной и детской зон, оборудование в спортивной и детской зонах, 

устройство покрытия детской площадки из песка; 

- сети канализации, ливневая канализация, водоотведение; 

- наружные сети электро- и теплоснабжения; 

- устройство и (или) ремонт контейнерных площадок. 

В рамках данного мероприятия предусмотрены работы по благоустройству 

общественных территорий, перечень которых изложен в приложении №1 к настоящей 

программе. 

Развитие общественных пространств различного функционального назначения 

предполагает формирование единой стратегии развития общественных территорий общего 

пользования с созданием широкого общественного участия всех заинтересованных в 

реализации приоритетного проекта сторон. 

При реализации мероприятия по благоустройству общественных территорий 

муниципальных образований Воронежской области возможно как трудовое, так и 

финансовое участие граждан, заинтересованных организаций в рамках выполнения работ по 

благоустройству. 

consultantplus://offline/ref=6CA770BF96A26D81D49A55B336B13B0ED1F49B3C77F55FD7383FFE5B99163D6175A69E03270E57CCC69ED19A3B49F1FCEBB02CD5F30935E2292E46BCN0L


В рамках основного мероприятия планируется осуществлять благоустройство 

общественных территорий, проекты которых стали победителями Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды. 

Социальный эффект основного мероприятия будет выражен в создании более 

комфортных и безопасных условий отдыха и времяпрепровождения с учетом обеспечения 

доступности маломобильных групп населения. 

Одним из ключевых факторов успешной реализации мероприятий является 

вовлечение граждан в принятие решений по знаковым объектам благоустройства. 

Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий, имеющих 

косвенный эффект, можно отнести формирование позитивного имиджа Усманского 1-го 

сельского поселения. 

 

2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов поселения 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью транспортной системы. 

От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество 

жизни населения. Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 

современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами 

Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная 

часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень 

износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки Усманского 

1-го сельского поселения многоквартирными домами истек, практически не производятся 

работы по озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для временного 

хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок. 

     Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить 

весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания 

всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, зеленые насаждения, 

необходимый уровень освещенности улиц в темное время суток.  

Важнейшей задачей Усманского 1-го сельского поселения является формирование 

современной городской среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в 

том числе благоустройство и надлежащее содержание - дворовых территорий, выполнение 

требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию 

сельских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.  

Дворовые территории включаются в муниципальную программу формирования 

современной городской среды по результатам инвентаризации, а также на основании 

предложений собственников помещений в многоквартирных домах, заинтересованных лиц в 

соответствии с утвержденными нормативными правовыми актами Усманского 1-го сельского 

поселения, устанавливающими порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в муниципальную 

программу.  

Предложения граждан по включению дворовых территорий в муниципальную 

программу, подготовленные в рамках минимального перечня работ, могут включать все или 

несколько видов работ, предусмотренных минимальным перечнем работы. 



Для поддержания дворовых территорий и общественных территорий, в технически 

исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными требованиями 

комфортности разработана муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды» на территории Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской  области на 2023-2028 годы (далее – муниципальная 

программа), которой предусматривается целенаправленная работа исходя из: 

1) Минимального перечня работ: 

- ремонта дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий (при необходимости с разъяснениями); 

- установка, скамеек и урн. 

 2) Дополнительного перечня работ: 

- установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) 

оборудования на дворовой территории, включая устройство и (или) ремонт покрытия на 

детской игровой и (или) спортивной площадке, в том числе резинового, установку и (или) 

ремонт ограждения детской площадки; 

- устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест стоянки 

автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории, с учетом доступности для 

инвалидов и маломобильных групп населения, нанесение разметки стоянки автомашин 

маломобильных групп населения холодным пластиком со светоотражающими элементами 

ручным способом; 

- устройство и (или) ремонт контейнерных площадок; 

- установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на дворовой 

территории, валку деревьев, корчевку кустарника и мелколесья, сгребание срезанного или 

выкорчеванного кустарника и мелколесья, корчевку пней, вырезку сухих ветвей деревьев; 

- закупку саженцев кустарников и деревьев и других элементов озеленения. При этом 

посадка осуществляется собственниками помещений в многоквартирных домах, 

заинтересованными лицами самостоятельно, своими силами и средствами. При этом к 

заинтересованным лицам относятся физические лица, жители многоквартирных домов, 

представители органов власти, местного самоуправления, бизнеса, общественных 

объединений, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству, заинтересованные в проекте благоустройства и 

готовые участвовать в его реализации; 

- установку сушилок для белья, установку беседок; 

- озеленение, озеленение территорий, в том числе посев и (или) подсев газонов; 

- устройство и ремонт подпорных стен на дворовых территориях многоквартирных 

домов, демонтаж (монтаж) лестничных сходов, демонтаж подпорных стенок, демонтаж 

существующего бетонного покрытия дворовых проездов, разборка бортовых камней, 

устройство металлических ограждений, поручней; 

- устройство дождевой канализации, дренажной системы, водоотводных сооружений, 

устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостоков, замена люков и кирпичных 

горловин колодцев и камер, регулирование высотного положения крышек колодцев; 

- земляные работы, вертикальная и горизонтальная планировка, укрепление грунта с 

использованием геосетки, подсыпка грунта; 

- устройство спусков (пандусов) для маломобильных групп населения. Создание 

полноценной социальной среды для жизнедеятельности инвалидов - задача национального 

масштаба. Поэтому обустройство пандусов обеспечит безбарьерное передвижение граждан с 

ограниченными возможностями; 

- установка и (или) ремонт почтовых ящиков; 

Работы по благоустройству дворовых территорий могут финансироваться за счет 

средств федерального, областного, местных бюджетов, а также за счет внебюджетных 

источников. 

Расходные обязательства субъекта Российской Федерации по предоставлению 

субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации в целях софинансирования работ по 



благоустройству дворовых территорий в соответствии с дополнительным перечнем работ по 

благоустройству софинансируются из федерального бюджета: 

- при наличии решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая 

территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства 

имущества в состав общего имущества многоквартирного дома; 

- при софинансировании собственниками помещений многоквартирного дома работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов стоимости 

выполнения таких работ. Такое условие распространяется на дворовые территории, 

включенные в соответствующую программу после вступления в силу Постановления 

Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 N 106 "О внесении изменений в 

приложение N 15 к государственной программе Российской Федерации "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации" (далее - постановление N 106), то есть с 20.02.2019. 

При реализации мероприятия по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов Усманского 1-го сельского поселения предполагается трудовое 

участие собственников помещений в многоквартирных домах в рамках выполнения 

минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству. 

В рамках данного мероприятия предусмотрены работы по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, перечень которых изложен в приложении №2 к 

настоящей программе. 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Реализация Программы  позволит к концу 2028 года обеспечить повышение уровня 

благоустройства территории Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области за счет достижения следующих ожидаемых 

результатов: 

Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы: 

-  доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов Усманского 1-

го сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, к 

общему количеству дворовых территорий многоквартирных домов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, к концу 

реализации муниципальной программы составит 90 %. 

- доля благоустроенных общественных территорий Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, к общему 

количеству общественных территорий Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, к концу реализации муниципальной 

программы составит 80 %, 

- вовлеченность граждан в реализацию проектов по благоустройству (придомовых 

территорий и улиц) дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемых  

общественных муниципальных территорий общего пользования составит 90%. 

- совершенствование архитектурно - художественного облика Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

вовлечение заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по выполнению 

минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий, доля 

трудового участия которых составит не менее 1 %; 

вовлечение заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по выполнению 

дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий, доля 

трудового участия которых составит 10 %; 

 

5. Риски, возникающие при реализации Программы 
 

consultantplus://offline/ref=6CA770BF96A26D81D49A55A535DD640BD3FEC2387CF853826360A506CE1F373620E99F4D620A48CCC580D29A32B1NCL


К числу основных рисков, которые могут оказать влияние на конечный результат 

реализации мероприятий Программы, относятся: 

- бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

- социальные риски, связанные с низкой активностью населения в реализации 

мероприятий по благоустройству территории Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

- управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией 

Программы и недостаточным контролем за реализацией Программы. 

В рамках мер по предотвращению указанных рисков и снижению вероятности 

возникновения неблагоприятных последствий предусматривается, в том числе: 

- информационно-разъяснительная работа в целях стимулирования активности 

граждан и организаций в реализации мероприятий Программы; 

- популяризация положительного опыта реализации мероприятий в сфере 

благоустройства территорий; 

- создание системы оперативного контроля и мониторинга за реализацией Программы. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы 

 
      Реализация запланированных мероприятий в 2023-2028 годы позволит удовлетворить 

большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии 

дворовых территорий многоквартирных домов и мест общего пользования пребывания 

населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что 

положительно отразится и на повышении качества жизни в целом. 
Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной 

программы в социально-экономическое развитие Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

Адресный перечень общественных территорий 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству 

 

N п/п Адрес общественной территории Наименование объекта и 

мероприятие 

Планируемый 

год 

благоустройства  

1 с. Новая Усмань, ул. Ленина Устройство набережной 2026 

2 

с. Парусное, ул. Центральная 

Обустройство 

многофункциональной 

спортивно-игровой 

площадки 

2026 

3 с. Новая Усмань, ул. Левобережная, район 

"Березки - 2" 

Благоустройство территории 

пляжа 

2025 

4 

с. Новая Усмань, ул. Песоцкая, район 

"Березки" 

Благоустройство 

набережной "Берёзки", 

расположенной по улице 

Песоцкая, с. Новая 

Усмань. 

2023 

5 

с. Новая Усмань, ул. Ленина 
с. Новая Усмань, ул. 

Ленина в с. Новая Усмань, 

I этап (1 очередь) 

2024 

6 с. Новая Усмань, "Дубрава" Благоустройство парка 2027 

7 

С. Новая Усмань, ул. Полевая, 

микрорайон Южный 

Обустройство 

многофункциональной 

спортивно-игровой 

площадки 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

Адресный перечень дворовых территорий 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской 

области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству 
  

№ п/п Адрес дворовой территории многоквартирного дома 

1 с. Новая Усмань, пер. Больничный, д.10 

2 с. Новая Усмань, пер. Больничный, д.13 

3 с. Новая Усмань, пер. Больничный, д.9 

4 с. Новая Усмань, пер. Больничный, д.9А 

5 с. Новая Усмань, пер. Больничный, д.9Б 

6 с. Новая Усмань, ул. 20 лет ВЛКСМ, д.10 

7 с. Новая Усмань, ул. Авдеева, д.40 

8 с. Новая Усмань, ул. Авдеева, д.41 

9 с. Новая Усмань, ул. Авдеева, д.44 

10 с. Новая Усмань, ул. Авдеева, д.46 

11 с. Новая Усмань, ул. Авдеева, д.48 

12 с. Новая Усмань, ул. Авдеева, д.50 

13 с. Новая Усмань, ул. Дорожная,  д.64, 66 

14 с. Новая Усмань, ул. Дорожная,  д.68, 72, 74 

15 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.1, 2, 3, 4, 5, 6 

16 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.38А 

17 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.42 

18 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.60 

19 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.60А 

20 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.76 

21 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.78 

22 с. Новая Усмань, ул. Дорожная, д.8, 10 

23 с. Новая Усмань, ул. Квартальная, д.115, 121 

24 с. Новая Усмань, ул. Квартальная, д.117, 119,  123 

25 с. Новая Усмань, ул. Квартальная, д.125, 127, 129, 131, 133 

26 с. Новая Усмань, ул. Коминтерновская, д.2А 

27 с. Новая Усмань, ул. Коминтерновская, д.2Б 

28 с. Новая Усмань, ул. Коминтерновская, д.2В 

29 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.250А 

30 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.287 

31 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.289 

32 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.300 

33 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.304 

34 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.306 

35 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.308 

36 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.312 

37 с. Новая Усмань, ул. Ленина, д.314 

38 с. Новая Усмань, ул. Логовая, д.2А 

39 с. Новая Усмань, ул. Логовая, д.2Б 

40 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.10А, 10Б 



41 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.20, 21 

42 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.21Б 

43 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.28 

44 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.32 

45 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.35, 36 

46 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.37, 38 

47 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.39 

48 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.41 

49 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.42 

50 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.43 

51 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.44 

52 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.45, 46 

53 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.47 

54 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.48 

55 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.49 

56 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.50 

57 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.51 

58 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.52 

59 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.53 

60 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.54 

61 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.55 

62 с. Новая Усмань, ул. Полевая, д.56 

63 с. Новая Усмань, ул. Промышленная, д.11 

64 с. Новая Усмань, ул. Промышленная, д.4, 8, 9, 10 

65 с. Новая Усмань, ул. Славянская, д.5 

66 с. Новая Усмань, ул. Славянская, д.7 

67 с. Новая Усмань, ул. Славянская, д.9 

68 с. Новая Усмань, ул. Славянская, д.9А 

69 с. Новая Усмань, ул. Солнечная, д.26А 

70 с. Новая Усмань, ул. Солнечная, д.26Б 

71 с. Новая Усмань, ул. Солнечная, д.28 

72 с. Новая Усмань, ул. Солнечная, д.30 

73 с. Новая Усмань, ул. Сосновая, д.22, 23, 24 

74 с. Новая Усмань, ул. Сосновая, д.25, 26 

75 с. Новая Усмань, ул. Сосновая, д.28, 28А 

76 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.1 

78 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.10 

79 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.11 

80 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.11А 

81 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.12 

82 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.2 

83 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.3 

84 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.4 

85 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.5 

86 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.6 

87 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.7 

88 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.8 

89 с. Новая Усмань, ул. Строителей, д.9 

90 с. Новая Усмань, ул. Центральная, д.1 

91 с. Новая Усмань, ул. Центральная, д.3 

92 с. Новая Усмань, ул. Центральная, д.5 



93 с. Новая Усмань, ул. Центральная, д.7 

94 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.12 

95 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.14 

96 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.18 

97 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.20 

98 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.22Б 

99 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.26 

100 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.8 

101 с. Новая Усмань, ул. Юбилейная, д.8Б 

102 с. Парусное, ул. Зеленая, д.15 

103 с. Парусное, ул. Цветочная, д.1, 3, 5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды» на территории Усманского 1-го сельского поселения на 2023-

2028 годы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм

ере

ния 

Базовое 

значени

е 

показат

еля (на 

начало 

реализа

ции)  

2023 г. 

Значения показателей (индикаторов) по годам 

реализации муниципальной программы 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Усманского 1-го сельского поселения» на 

2023-2028 годы 

1. Степень достижения целей % 0 50 60 70 80 90 100 

2. Уровень освоения средств 

муниципальной программы в 

отчетном году 

% 0 100 100 100 100 100 100 

Основное мероприятие 1. Благоустройство общественных территорий Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

1.1 доля благоустроенных 

общественных территорий 

Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области, к общему 

количеству общественных 

территорий Усманского 1-го 

сельского поселения 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

% 50 55 60 65 70 75 80 

Основное мероприятие 2. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области 

2.1 доля благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области, к общему 

количеству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

% 60 65 70 75 80 85 90 



Приложение №4 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местного, бюджетов внебюджетных фондов, 

юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы Усманского 1-госельского поселения «Формирование современной 

городской среды» на территории Усманского 1-госельского поселения на 2023-2028 годы  

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы,  

основного мероприятия  

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

Всего 

в том числе по годам реализации 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

 

2025 г. 

 

2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная  

программа 

Формирование современной 

городской среды Усманского 1-

госельского поселения на 2023-2028 

годы 

всего, в том числе: 132780,3 24079,5 26700 20500,2 20500,2 20500,2 20500,2 

федеральный бюджет 106696,6 1836,6 24500 20090 20090 20090 20090 

областной бюджет 22903,4 20763,4 500 410 410 410 410 

местный бюджет 3180,3 1479,5 1700 0,2 0,2 0,2 0,2 

в том числе:                  

Основное  

мероприятие 1 

Благоустройство общественных 

территорий Усманского 1-го 

сельского поселения 

Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

всего, в том числе: 120096,1 21395,3 26700 18000,2 18000,2 18000,2 18000,2 

федеральный бюджет 96896,6 1836,6 24500 17640 17640 17640 17640 

областной бюджет 20019,2 18079,2 500 360 360 360 360 

местный бюджет 3180,3 1479,5 1700 0,2 0,2 0,2 0,2 

внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 

Основное  

мероприятие 2 

Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского 

муниципального района 

Воронежской области 

всего, в том числе: 12684,2 2684,2 0 2500 2500 2500 2500 

федеральный бюджет 9800 0 0 2450 2450 2450 2450 

областной бюджет 2884,2 2684,2 0 50 50 50 50 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 

» 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

